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Annotatsiya: Kambagʻallik darajasini oʻlchash har bir mamlakat uchun dolzarb boʻlgan masala 
hisoblanadi. Mazkur masalani yechish uchun turli tadqiqotlar oʻtkazilganiga qaramasdan, yagona yon
dashuv haligacha ishlab chiqilmagan. Shu sababli, ushbu maqola kambagʻallik darajasini oʻlchashning 
zamonaviy tendensiyalarini aniqlash va tadqiq qilishga qaratilgan. Tadqiqotlar natijasida aniqlandiki, 
hozirda kambagʻallik darajasini tahlil qilishda noan’anaviy ma’lumotlar bazalaridan hamda texnologi
yalaridan, shu jumladan sun’iy intellektdan koʻp foydalanilmoqda. Kambagʻallik darajasini tahlil qilish
dagi noan’anaviy usullar an’anaviy uslublarga nisbatan samaraliroq natijalarni koʻrsatgan.
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Abstract: The poverty measurement is an important issue for every country. Although there have 
been conducted different investigations on this topic, the universal approach for its solution has not 
been developed yet. Thus, this paper is aimed at identifying and investigating the modern trends in 
estimating poverty. It is revealed that the use of nontraditional data bases as well as introduction of 
modern analytical tools, including artificial intelligence, are in the center of attention in investigating 
poverty issues. In its turn, these tools illustrate better performance in comparison with traditional ones.
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Аннотация
Измерение уровня бедности является важной задачей для каждого государства. Хотя 

в сфере измерения уровня бедности проводится множество исследований, так и не был 
разработан единый измерительный подход. Данная статья посвящена выявлению и изучению 
современных тенденций в измерении уровня бедности. Было выявлено, что в настоящее время 
учёные заинтересованы в использовании нетрадиционных источников данных и современных 
технологий, включая искусственный интеллект, для измерения уровня бедности. Следует 
отметить, что эти современные подходы были результативнее по сравнению с традиционными 
методами. 
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IJTIMOIY HIMOYA 

Kirish
Kambagʻallik darajasini qisqartirishbu 

dunyo miqyosidagi katta maqsadlardan biridir. 
Birlashgan Millatlar Tashkilotining 2015yilda qa
bul qilgan Barqaror rivojlanish maqsadlari ham 
dunyoda kambagʻallikni qisqartirishga, aholi faro
vonligini oshirishga yoʻnaltirilgan. Ushbu Barqa
ror rivojlanish maqsadlariga hamohang holda 
2022yilning 21fevralida Oʻzbekiston Respublika
si Vazirlar Mahkamasining “2030– yilgacha boʻlgan 
davrda barqaror rivojlanish sohasidagi milliy ma
qsad va vazifalarni amalga oshirishni jadallashti

rish boʻyicha qoʻshimcha choratadbirlar toʻg‘risi
da”gi 83sonli Qarori qabul qilindi, unga binoan 
2030yilgacha boʻlgan davrda barqaror rivojlan
ish sohasidagi milliy maqsad va vazifalar belgilab 
chiqildi. Mamlakatimizning milliy maqsadlaridan 
eng birinchisi – bu barcha joylarda aholining kam 
ta’minlanganlik darajasini pasaytirish. Ushbu ma
qsadni bajarish uchun, 2030yilgacha quyidagi 
vazifalarni amalga oshirish ilgari surilgan: 

o mamlakatda kambag‘allik darajasini ikki 
baravarga qisqartirish;

o kam ta’minlangan erkaklar, xotinqizlar va 
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barcha yoshdagi bolalarning ulushini kam ta’min
lanishning barcha koʻrinishlarida ikki baravarga 
qisqartirish;

o aholining barcha shakldagi kambag‘allik 
darajasini tugatish boʻyicha dasturlar va strate
giyalarni amalga oshirishga prognoz qilinadigan 
mablag‘ni ta’minlash uchun turli manbalardagi, 
jumladan, rivojlanish maqsadida hamkorlikni faol
lashtirish asosidagi salmoqli zaxiralarni safarbar 
etish va boshqalar.

Kambagʻallikni qisqartirishning asosiy shart  
laridan biri boʻlib aholining kam ta’minlangan 
qatlamlari ham mamlakatning iqtisodiy yutuqlar
idan bahramand boʻlishiga sharoit yaratish his
oblanadi. Bunga aholining turmush darajasi va 
sifatini oshirishga qaratilgan ijtimoiy dasturlarni 
qabul qilish, taʼlim sifatini oshirish, aholining ish 
bilan bandligini ta’minlash, tibbiyot xizmatlari qa
mrovi va sifatini oshirish orqali erishish mumkin. 

Kambagʻallik darajasini oʻlchashning dolz
arbligi shundan iboratki, aniq va toʻliq oʻlchovsiz 
kambagʻallikka qarshi kurashib boʻlmaydi. Kam
bagʻallikni qisqartirish esa har bir mamlakat va 
jamiyat uchun muhim masala hisoblanadi, chunki 
kambagʻallik mamlakatning iqtisodiy va ijtimoiy 
sohalariga negativ ta’sir oʻtkazadi. Kambagʻalli
kning iqtisodiyotga ta’siri turli jabhalardan oʻrgan
ib chiqilgan: kambagʻallik yalpi ichki mahsulotni 
kamaytiradi [2], investitsiyalar miqdorini qisqarti
radi, yuqori malakali mutaxassislar yetishib chiq
ishini kamaytiradi [3], yangi texnologiyalarning 
joriy qilinshiga toʻsqinlik qiladi [4] hamda kam
bagʻallik darajasini oshishi tengsizlikning iqtisodiy 
oʻsishga ta’sirini negativlashtiradi [5].

Bu maqolaning maqsadi – kambagʻallik da
rajasini oʻlchashda olib borilayotgan zamonaviy 
tadqiqotlarni tahlil qilish. Ushbu maqsadni amalga 
oshirish uchun, kambagʻallikni oʻlchash sohasida 
amalga oshirilgan ishlar oʻrganib chiqilgan va ular 
asosida zamonaviy tendensiyalar aniqlangan. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili
Yillar davomida kambagʻallikning ta’rifi pulga 

taqalar edi, ya’ni agar daromadlar yoki xarajatlar 
belgilangan minimum darajadan kam boʻlsa, demak 
oʻrganilayotgan obyekt kambagʻal hisoblangan. Mi
sol uchun, kambagʻallikka berilgan ilk ta’riflardan 
biri, 1901yilda Rowntree tomonidan berilgan ta’rif 
quyidagicha boʻlgan: “Kambagʻallik chegarasi– bu 
insonning minimum jismoniy ehtiyojini qondira 
olishiga yetarli pul miqdori”. Yillar oʻtib, olimlar 

kambagʻallikning ushbu ta’rifiga tanqidiy qarashni 
boshlashgan va kambagʻallik – bu nafaqat absolyut, 
balki nisbiy ham boʻlishi mumkinligini ta’kidlash
gan. Townsend 1979yilda kambagʻallikka quyidagi
cha ta’rif bergan: “Shaxs, oila yoki aholi qatlamini 
shunda kambagʻal deb atash mumkin, qachonki 
ular oʻzlari tegishli boʻlgan jamiyatda urf boʻlgan 
taomlarga, yashash sharoitiga, hamda tadbirlarda 
ishtirok eitshga yetarlicha resurslari boʻlmasa.” [6].

Ammo yaqin yillardan boshlab olimlar 
kambagʻallik – bu koʻp qirrali fenomen ekanligini 
ta’kidlashni boshlashdi [7]. Bu shuni anglatadiki, 
kambagʻallik bitta omil ta’sirida emas, balki turli 
omillarning kombinatsiyasi natijasida kelib chiqadi. 

Natijada, Birlashgan millatlar tashkiloti 
ham kambagʻallikni ikki turga boʻldi: absolyut va 
umumiy kambagʻallik. Absolyut kambagʻallik deb 
insonning quyidagi sharoitlardan mosuvo boʻl
ganligi tushuniladi: ovqat, sogʻlik, yashash joyi, 
toza ichimlik suvi, kanalizatsiya, ta’lim va ma’lu
mot. Umumiy kambagʻallikka esa yuqorida keltirib 
oʻtilgan omillardan tashqari fuqarolik, ijtimoiy va 
madaniy jabhalarda qaror qabul qilish jarayonida 
qatnasha olmaslik ham kiradi [8], [9]. Amartya 
Sen oʻzining tadqiqtolarida kambagʻallikni qobili
yatlar orqali oʻlchash lozimligi haqida fikr keltirib 
oʻtgan, unga binoan, kambagʻallik – bu koʻp qirrali 
fenomen va uni hal qilish yoʻllaridan biri inson
larga oʻz qobiliyatlarini namoyon qilishlari uchun 
erkinlik va imkoniyatlar berish.

Joseph Rowntree Foundation 2013yilda 
kambagʻallikka quyidagicha ta’rif bergan: “Kam
bagʻallik – bu shunday holatki, unda insonlarning 
material resurslari ularning ijtimoiy ishtirok bilan 
minimal ehtiyojlarini qoplay olmaydi” [10]. 

Tadqiqot metodologiyasi
Kambagʻallik darajasini oʻlchash boʻyicha 

dunyo olimlari orasida yagona bir fikr, konsensus 
mavjud emas. Ushbu fenomenni oʻlchashning turli 
xil uslublari va yoʻnalishlari mavjud. Agar umumiy 
olib qaraladigan boʻlsa, barcha uslublarni ikki tur
ga boʻlish mumkin: monetar va nomonetar oʻlchov 
usullari. Monetar oʻlchovda kambagʻallik oʻlchovi 
pulga borib taqaladi. Ya’ni, agar uy xoʻjaliigi yoki 
shaxsning daromadi yo xarajati ma’lum bir miqdor
dan kam boʻlsa, unda ular kambagʻal hisoblanadi. 
Nomonetar oʻlchovda esa kambagʻallik fenomeni 
keng deb hisoblanadi va u faqat pul bilan chegaral
anib qolmagan deb fikr yuritiladi. Masalan, ta’lim va 
tibbiyot xizmatlaridan foydalana olish imkoni ham 
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kambagʻallikni oʻlchashning bir omili hisoblanadi.
2010yilda Oxford Poverty & Human Devel

opment Initiative (OPHI) hamda BMTning Rivojlan
ish dasturi tomonidan birgalikda global koʻp qirrali 
kambagʻallik indeksi ishlab chiqilgan. Unga bino
an, kambagʻallikni oʻlchasda uchta qirraga e’tibor 
qaratish kerak: ta’lim, salomatlik va yashash stan
darti. Har bir qirraning oʻzini tashkil qiluvchi ind
ikatorlari bor va bu indeks jami oʻnta indikatordan 
tashkil topgan. Ushbu indeksning boshqa oʻlchov 
turlaridan farqli tomoni, bu indeks nafaqat qancha 
odam va qay jihatdan kambagʻal ekanligini aniqlay
di, balki kambagʻallikning intensivlik darajasini 
ham aniqlaydi. Bundan tashqari, ushbu indeksni 
bemalol shaharlar, tumanlar doirasida ham koʻrib, 
mamlakatning qaysi burchagida kambagʻallik qay 
darajada va kambagʻallikka aynan qaysi indikator
lar sababchi ekanligini aniqlash imkonini beradi. 
Bu, oʻz navbatida, davlat tomonidan kambagʻallikka 
qarshi kurashishda aynan qaysi sohalarga e’tibor 
qaratish lozimligini aniqlab beradi [11].

Global koʻp qirrali kambagʻallik indeksidan 
tashqari koʻp mamlakatlar oʻzlari uchun Milliy 
koʻp qirrali kambagʻallik indeksini ham ishlab 
chiqishgan, bundan maqsad – aynan oʻzlarining 
mamlakatlariga va kontekstiga toʻgʻri keladigan 
kambagʻallik oʻlchovini yaratish. Chunki, global 
koʻp qirrali kambagʻallik indeksi dunyo mamlakat
larini birbiri bilan taqqoslash uchun kerak, unda 
standart indikatorlar boʻlganligi uchun, ayrim 
mamlakatlar uchun bu indikatorlar kambagʻallikni 
oʻlchashda nafi tegmasligi mumkin. Shu sababli, 
milliy koʻp qirrali kambagʻallik indeksida turli xil 
indikator va qirralarni uchratish mumkin va hozir
da ushbu konsepsiya yanada boyib bormoqda.

Tadqiqot natijalari
Oʻrganilgan zamonaviy tadqiqotlar shuni 

koʻrsatadiki, hozirda kambagʻallikni oʻlchashdagi 
zamonaviy tendensiyalar – bu kambagʻallikni oʻl
chashda noan’anaviy boʻlgan ma’lumotlar bazasi
dan hamda nostandart boʻlgan uslublardan foyda
lanish.

1rasm. Jahon kambagʻallik xaritasi (kuniga $2ga kun kechirayotgan aholi ulushi, 2006yil) [12]

Masalan, hozirda sputnik ma’lumotlaridan 
foydalangan holda kambagʻallikni oʻlchash om
malashib ketgan. Bunda turlicha uslublardan, ma
salan tungi yorugʻlik darajasidan hamda kunduzgi 
yorugʻlik ma’lumotlaridan foydalanish mumkin.  
1rasmda dunyoning 2006yil uchun kambagʻal

lik xaritasi koʻrsatilgan. Bu xaritada kambagʻallik 
chegarasi sifatida kuniga $2 ga yashaydigan aholi 
ulushi koʻrsatilgan va aholi ulushlarining diapa
zonlari turli ranglarda belgilangan. Ranglar qan
cha toʻq boʻlsa, kambagʻallikda yashaydigan aholi 
ulushi shuncha yuqori ekanligini anglatadi. 
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2rasm. Tunggi yorugʻlikdan foydalangan holda tuzilgan jahon 
kambagʻallik xaritasi (2006yil) [12]

2rasmda esa xuddi shu yil uchun kam
bagʻallik xaritasi tuzilgan, lekin bu safar tunggi 
yorugʻlik ma’lumotlaridan foydalanilgan. Kam
bagʻallik indeksi LandScan 20041 aholi sonini koʻr
inadigan yorugʻlik manbalarining oʻrtacha soniga 
boʻlish yoʻli bilan hisoblangan [12]. 2rasmning 
afzallik tomoni shundaki, kambagʻallik haqida 
rasmiy ma’lumoti yoʻq mamlakatlar uchun ham 
kambagʻallik darajasini oʻlchasa boʻladi. Bundan 
tashqari, hatto bitta mamlakat darajasida ham 
turlicha kambagʻallikda yashayotgan aholi ulushi
ni aniqlash imkonini yaratadi. 

3rasm. Kambagʻallikni oʻlchashda foydalanil
gan ma’lumotlar turlari [13]

Hozirda kambagʻallik darajasini aniqlash 
uchun turli ma’lumotlardan foydalanishmoqda: 

sputnik ma’lumotlari, telefon qoʻngʻiroqlari yozuvi, 
elektron tijorat ma’lumotlari, bank ma’lumotlari 
va hokazo. 3rasmda kambagʻallikni aniqlashda 
foydalanilgan ma’lumotlar manbalaridan hozirgi 
kungacha foydalanish darajasi keltirilgan.

Turli ma’lumotlar bazalaridan foydalanish
dan tashqari, zamonaviy tendensiyalardan biri 
– kambagʻallikni oʻlchashda eng ilgʻor texnologi
yalardan, xususan, sun’iy intellekt texnologiyalar
dan foydalanish boʻldi. Bunda, sun’iy intellekt tex
nologiyalari ikki maqsad uchun qoʻllanilmoqda: 
birinchi maqsadkambagʻallik darajasini oʻlchash 
boʻlsa, ikkinchi maqsad esa kambagʻallik darajasi
ga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash [9], [14].

Xulosa va takliflar
Kambagʻallik – bu oʻzining mushkulligi 

va koʻp qirraliligi bilan jamiyatni qiynaydigan 
fenomen. Kambagʻallikni qisqartirish uchun, av
valambor, uni toʻgʻri oʻlchash hamda unga ta’sir 
qiluvchi omillarni aniqlash lozim. Shu sababli 
kambagʻallikni oʻlchash sohasi dinamik va unga 
doim yangiliklar kiritilib turiladi. Bu maqolaning 
maqsadi – kambagʻallikni oʻlchashdagi zamonaviy 
tendensiyalarni yoritish va aniqlash. Olib borilgan 
izlanishlar natijasida quyidagi xulosalarga kelish 
mumkin:

•	 kambagʻallikni oʻlchash uchun yagona 
1 LandScan 2004 aholining global ma’lumotlar bazasi– bu 30 x 30 dyuymli kenglik va uzunlik toʻrida tuzilgan butun dunyo 
boʻylab aholi ma’lumotlar bazasi.
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yondashuv ishlab chiqilmagan;
•	 kambagʻallikni oʻlchash uchun an’anav

iy uyxoʻjaliklari soʻrovnomalari hamda rasmiy 
ma’lumotlardan tashqari noan’anaviy ma’lumot
lardan (sputnik ma’lumotlari, bank ma’lumotlari 
va hokazo) foydalanish boshlandi;

•	 kambagʻallikni oʻlchash uchun zamonaviy 
texnologiyalar, shu jumladan sun’iy intellekt tex
nologiyalari ham keng jalb qilinmoqda.

Yuqorida keltirilgan xulosalardan kelib 
chiqib, mamlakatimizda kambagʻallikka qarshi ku
rashish uchun amalga oshirsa boʻladigan takliflar 
quyida keltirilib oʻtilgan:

1. Oʻzbekiston uchun koʻp qirrali in
deksni yaratish. Kambagʻallikni oʻrganish mam
lakatimiz uchun nisbatan yangi mavzu, shu sababli 
qancha turli xil oʻlchovlar yordamida kambagʻalli
kni oʻlchashga harakat qilinsa, shuncha aniqroq va 
keng manzaraning guvohi boʻlsa boʻladi. Bundan 
tashqari, ushbu indeks davlat qay sohalarda oʻz 
funksiyasini bajarishga alohida e’tibor qaratish 
lozimligini koʻrsatib beradi va ushbu sohalar rivo
jlantirilishi, oʻz navbatida, aholi farovonligini os
hirishga xizmat qiladi.

2. Oʻzbekistonda ham kambagʻalli
kni oʻlchashda turli noan’anaviy ma’lumotlar ba

zasidan foydalanishni yoʻlga qoʻyish. Noan’anaviy 
ma’lumotlar bazasining imkoniyatlari kengroq, 
ulardagi ma’lumotlardan foydalangan holda kam
bagʻallik holatini real rejimda uzluksiz kuzatish 
imkoni bor. Bundan tashqari, ular an’anaviy uslu
blarga nisbatan ancha kamxarj hamda kam vaqtni 
talab etadigan uslubdir.

3. Oʻzbekistonda ham kambagʻalli
kni oʻlchashda zamonaviy uslublardan, xususan, 
sun’iy intellekt texnologiyasidan foydalanishni 
yoʻlga qoʻyish lozim. Xorijiy mamlakatlarda oʻtka
zilgan tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, sun’iy tex
nologiyalarning algoritmlari kambagʻallik darajas
ini an’anaviy ekonometrik va statistik uslublardan 
aniqroq va tezroq aniqlash xususiyatiga ega.

Yuqorida keltirib oʻtilgan takliflar mam
lakatimiz uchun hali yangi, ammo ular amalga os
hirilsa, kambagʻallikni oʻlchash va qisqartirish ja
rayoniga katta hissa qoʻshgan boʻlar edi, bu esa oʻz 
navbatida, Oʻzbekistonning iqtisodiy hamda ijti
moiy taraqqiyotini yanada jadallashtirishga zamin 
yaratar edi.

Maqola “Kambagʻallikni qisqartirish va aholi 
turmush farovonligini oshirish metodologiyasini 
takomillashtirish” loyiha doirasida bajarildi.
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ЎЗБЕКИСТОНДА АҲОЛИ ТУРМУШ ФАРОВОНЛИГИНИ  
ИФОДАЛОВЧИ КЎРСАТКИЧЛАР ТАҲЛИЛИ

Искандарова Д.И. –
Тошкент Давлат Иқтисодиёт Университети

“Инсон ресурсларини бошқариш”
ассистенти, 

Аннотация: Ушбу мақолада аҳоли турмуш фаровонлиги ва унинг даражаси таҳлил 
қилинган бўлиб, бунинг учун аҳоли даромадлари асосий мезон сифатида ўрганилган. Дастлаб, 
статистик маълумотлар асосида мамлакатимизда аҳоли даромадлари миқдорига кўра бир қанча 
гуруҳларга бўлинган ва ушбу гуруҳларга аҳолининг қанча қисми тўғри келиши ажратиб олинган. 
Кейинги ҳисобкитоблар натижасида энг кам ва энг юқори даромад олувчи аҳоли ўртасидаги 
тафовут ва аҳоли даромадларининг табақаланиши даражаси каби кўрсаткичлар аниқланган 
ва ушбу маълумотлар асосида хулосалар берилган. Мазкур тадқиқотнинг мақсади, юқорида 
қайд этиб ўтилган методикани мухокама қилиш ва уни амалиётда қўллаб аҳолининг моддий 
неъматлар ва хизматлар билан таъминланганлик даражасини баҳолаш ва бунинг асосида аҳоли 
турмуш даражасининг умумий кўрсаткичларини аниқлашдан иборат.

Таянч иборалар: аҳоли турмуш даражаси, аҳоли даромадлари, даромадлар табақаланиши, 
децил ва квинтил даражалари (юқори ва қуйи), децил ва квинтил гуруҳлар, Лоренц эгри чизиғи, 
даромадларнинг табақаланиш коэффициенти: децил коэффициенти, фондлар коэффициенти, 
Лоренц ва Жини коэффициентлари.

АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КОТОРЫЕ ОТРАЖАЮЩИХ УРОВЕНЬ 
ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В УЗБЕКИСТАНЕ

Аннотация: В данной статье анализируется благосостояние населения и его уровень, 
для этого доходы населения рассматриваются как основной критерий. Первоначально, на 
основе статистических данных, население было разделено на несколько групп в зависимости 
от величины их доходов и оценены группы, исходя из численности населения, которые 
приходятся на эти группы. В результате проведённых последующих расчётов определены 
показатели разницы между населением с самым низким и самым высоким уровнем дохода и 
уровень дифференциации доходов населения, и на основе этих данных были сделаны выводы. 
Целью данного исследования является обсуждение вышеуказанной методики, и применяя её на 
практике оценить уровень обеспеченности населения материальными благами и услугами, и на 
основе этого определить общие показатели уровня жизни населения.

Ключевые слова: уровень жизни населения, доходы населения, стратификация доходов, 
уровни децилей и квинтилей (верхний и нижний), децильные и квинтильные группы, кривая 


